Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 23/2024 - SESSÃO ORDINÁRIA

21ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 19 de agosto de 2024.

21ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 19 de agosto de 2024.

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e vinte e
dois minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores
de  BRAGA-RS,  presidida  pelo  Vereador(a)  Adimir  Werner  Schmitt  (MDB),  realizada  a  1ª
Verificação  de  Quórum  de  Abertura,  estando  presente  os  seguintes  Vereadores:  Ver.  Adimir
Werner Schmitt (MDB), Ver. Antonio Carlos Ferreira (PP), Ver. Berenice Coradin (MDB), Ver.
Bolivar José Della Libera (PP), Ver. Ceni Souza Dalpra (PT), Ver. Dorival Mattos de Morais (PDT),
Ver. Everaldo Mangini (MDB), Ver. Ivone Amaral da Silva (MDB), Ver. Orlando Ricardo Tavares
(MDB).  O Presidente  invocando a  proteção de Deus e  com fundamento na Lei  Orgânica
declarou aberta a Sessão. Após a abertura, foi realizada a leitura de um trecho Bíblico pela
Ver. Berenice Coradin, passando em seguida ao Expediente, na forma prevista no Art. 160 do
Regimento Interno. Iniciando com a leitura da ementa e votação da ata da sessão anterior, Ata
nº 22, Sessão Ordinária, de 12 de agosto de 2024. Ata aprovada, por unanimidade. LEITURA
DOS OFÍCIOS RECEBIDOS E EXPEDIDOS:  OFÍCIO CIRCULAR DCF Nº 33/2024; OFÍCIO Nº
040/2024/UCCI;  OFÍCIO  CIRCULAR  DCF  Nº  34/2024;  OFÍCIO  Nº  122/2024/GP;  CONVITE
COOPERATIVA CRELUZ; PORTARIA Nº 35/2024; PORTARIA Nº36/2024; PORTARIA Nº 37/2024.
LEITURA DO EXPEDIENTE E PROPOSIÇÕES: Iniciada leitura do(a) Projeto de Lei Nº 27 de
13 de agosto de 2024, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR AUXÍLIO/CONVÊNIOS. A proposição foi encaminhada as Comissões
de  Legislação;  Justiça;  Redação  Final;  Saúde;  Educação;  Assistência  Social;  Finanças  e
Orçamento.  Iniciada  leitura  do(a)  Projeto  de  Lei  Nº  28  de  13  de  agosto  de  2024,  que
PRORROGA O PRAZO PARA A ENTREGA DA LOA PARA O EXERCÍCIO 2025 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. A proposição foi encaminhada a Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Final. Em seguida a sessão foi suspensa por 15 minutos para emissão dos Pareceres do Projeto
de Lei Nº 027/2024 em regime de urgência. ORDEM DO DIA: Finalizada o Expediente, passou
para  a  Ordem do Dia,  nos  termos previstos  no  art.  165 do  Regimento  Interno.  Iniciada
Apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 27 de 13 de agosto de 2024, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  POR AUXÍLIO/CONVÊNIOS.
Discutido parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Parecer Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final aprovada, por unanimidade. Discutido parecer da Comissão
de Finanças e Orçamento. Discutido parecer da Comissão de Saúde, Educação e Assistência
Social. Parecer Comissão de Saúde, Educação e Assistência Social aprovada, por unanimidade.
Parecer Comissão de Finanças e Orçamento aprovada, por unanimidade. Proposição aprovada,
por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 19h 02min, lavrou-se a presente ata que vai
assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente da Mesa Diretora. BRAGA-RS,
Câmara Municipal de Vereadores, aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e
quatro.

Vereador(a) Adimir Werner Schmitt

Presidente da Câmara

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

Vereador(a) Ivone Amaral da Silva

1º Secretário(a) da Câmara